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Numerická simulace proudění v kanále čtvercového průřezu s kolenem.

Anotace:

Předmětem bakalářské práce byla numerická simulace proudění nestlačitelné vazké

tekutiny 90° kanálem čtvercového profilu. Pro analýzu byl použit výpočetní software Ansys.

Výpočetní síť byla definována v softwaru Ansys Mechanical. Nastavení výpočetního modelu a

následné zpracování výsledků bylo provedeno v softwaru Ansys Fluent. Z výsledků analýzy

byly identifikovány a popsány vzniklé vírové struktury v proudovém poli formou zobrazení

veličin (případně jejich složek) do rovinných řezů a následným rozborem. Z výsledků simulace

byl stanoven součinitel místní ztráty kolene. Zpětná kontrola přesnosti výpočtu byla

provedena pomocí výpočtu kvadratických odchylek vybraných integrálních veličin

v jednotlivých řezech a jejich přehledným zpracováním do grafů.

Klíčová slova:

CFD, Ansys Fluent, Proudění kolenem 90° se čtvercovým průřezem, vírové struktury

Numerical Simulation of Flow past a Band Channel of Squared Section.

Abstract:

The subject of this bachelor thesis was numerical simulation of flow of

incompressible viscid fluid past a band channel of squared section. For the analyses Ansys

software was used. Computational grid was defined in Ansys Mechanical software. CFD

model was defined, solved and post-processed in Ansys Fluent. Vortex structures were

identified from the solution of the analyses and displayed in planar sections. Coefficient of

the local loss of the channel was computed from the solution of the simulation. Accuracy of

the results was verified by computing the root mean square deviation of chosen integral

quantities in planar sections and its processing into graphs.

Keywords:

CFD, Ansys Fluent, flow past a 90° band channel of squared section, vortex structures
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1 Úvod
Předmětem bakalářské práce bude CFD simulace proudění uvnitř zahnutého kolene

90° čtvercového průřezu a rozbor vzniklých proudových struktur. Práce bude rozdělena do

čtyř hlavních částí. V první části bude proveden teoretický rozbor jevů vzniklých při proudění

kanálem. V další části bude uveden stručný postup a formulace základních parametrů CFD

simulace v software Ansys Fluent. Třetí a hlavní částí práce bude názorné zobrazení

parametrů do rovinných řezů kolene. Zde bude provedena identifikace vzniklých proudových

struktur a jejich detailní popis. V další části bude provedena analýza vybraných integrálních

parametrů a jejich rozborem stanovena přesnost provedené simulace. Na závěr bude

uvedena diskuse výsledků získaných z CFD simulace a jejich případné další využití.
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2 Teoretický rozbor proudění zahnutým kanálem 90°

2.1 Sekundární proudění

Pojmem sekundární proudění je označováno více druhů proudění. Tato práce

pojednává pouze o sekundárním proudění vzniklém vlivem proudění zakřiveným kanálem.[1]

Za předpokladu pohybu elementu po kružnicové trajektorii bylo vyjádřeno z Eulerovy

rovnice v radiálním směru podle následujícího schématu:

Obr. 1 Schéma působení tlaku na element proudu [1]

(1)

Pro daný tlakový gradient

je vidět vztah mezi rychlostí v elementu tekutiny a

zakřivením r trajektorie. Čím menší je rychlost elementu, tím menší musí být zakřivení

trajektorie. Tlakový gradient tedy udává zakřivení trajektorií proudu. Za předpokladu tenké

mezní vrstvy (zabírá jen malý podíl celkové hloubky kanálu) je tvar primárního proudění (vně

mezní vrstvy) dán tlakovým gradientem. Z důvodu nízké velikosti obvodové rychlosti

proudění v mezní vrstvě je její odstředivé zrychlení nedostatečné k vyvážení tlakového

gradientu a element je tudíž tlačen směrem do středu [1].

Popsané primární proudění nesplňuje podmínky zákona zachování hybnosti v

radiálním směru části prostoru kanálu. Vynucenou korekci definujeme jako sekundární

proudění [1].

2.1.1 Proudění kanálem s kolenem

V pravoúhlých kartézských souřadnicích x, y, z byly definovány složky vířivosti

ze složek rychlosti u, v, w jako:

(2)

(3)

(4)

Po zavedení směru x jako směru proudění, z jako směru proudění svisle nahoru a y

jako směru k nim kolmý. Pro počáteční vířivost v průřezu s konstantní rychlostí bylo

vyjádřeno:
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 , (5)

, (6)

. (7)

Při proudění v zakřivené části kolene dochází k zakřivení proudnic. Míru zakřivení

proudnic je možné vyjádřit jako

, míru zakřivení vírového vlákna jako

. Za předpokladu

nulové byl získán následující vztah:

. (8)

Počáteční míra zakřivení proudnic je rovna počáteční míře zakřivení křivek rotace.

Popsané křivky jsou na sebe kolmé.

Při průchodu kanálem dochází k zakřivení proudnic mírou

. Podle Helmholtzova

teorému zakřivení vířivost zachovává svůj směr s mírou

. Tímto jevem vznikají vertikální

složky rychlosti [1].

2.1.2 Transportní jevy spojené se sekundárním prouděním

Sekundární proudění zakřiveným kanálem se chová tak, že přemísťuje pomaleji

proudící tekutinu u stěny s rychleji proudící tekutinou uvnitř kanálu. Tento jev vysoce zvyšuje

viskózní tření podél stěny. Ztráty třením jsou významné nejen uvnitř kolene, ale také dále po

proudu díky vzniklým vírovým strukturám [1].
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2.2 Rozbor proudění kolenem

Obr. 2 Schéma proudění kanálem 90° [2]

Pro rozbor bylo použito proudění kolenem obdélníkového průřezu s uniformním

statickým tlakem na vstupu. Mezní vrstva vrchní a spodní stěny je popsána rychlostním

profilem [2].

Podle Obr. 2 mají elementy tendenci pohybovat se směrem do konvexní strany kanálu

tak, že proudění na výstupu z kanálu získá spirální pohyb ve směru podle obrázku. Protože

mají opačnou orientaci na horní a spodní stěně, sekundární víry se formují také

s opačnou orientací [2].

Při pohledu do rovinného řezu kolene ve směru proudu byla pravotočivá respektive

levotočivá orientace volena po směru otáčení hodinových ručiček respektive proti směru

otáčení. Spirální vír ve spodní části se potom otáčí s levotočivou orientací. Vrchní vír se

otáčí s pravotočivou orientací.

2.3 Diferenciální analýza vírových struktur
Tento odstavec uvádí modelové dvourozměrné typy vírových struktur.

2.3.1 Potenciální vír

Při předpokladu proudění se soustřednými kruhovými proudnicemi podle schéma:
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Obr. 3 Potenciální vír [3]

V cylindrických souřadnicích lze vyjádřit proudový potenciál jako [3]:

. (9)

Proudová funkce vyjádřit jako [3]:

, (10)

kde K je konstanta rovna

.

Vyjádření složek rychlosti [3]:

, (11)

. (12)

Z výsledků je patrné, že tečná rychlost inverzně závisí na vzdálenosti od středu. Ve

středu dochází k singularitě tečné rychlosti, která se stává nekonečnou [3].

Popsaný potenciální vír je nerotační protože proudové pole lze popsat pomocí

proudového potenciálu podle rovnice (9) [3].
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2.3.2 Vynucený vír

Obr. 4 Vynucený vír [3]

Pokud by se proud pohyboval po soustředných kruhových trajektoriích s konstantní

úhlovou rychlostí (jako tuhé těleso) lze tečnou rychlost vyjádřit jako [3]:

, (13)

kde je konstanta.

Takto popsanou proudovou strukturu definujeme jako vynucený vír. Vynucený vír je

rotační a nelze popsat pomocí proudového potenciálu [3].

2.3.3 Smíšený vír

Smíšený vír vzniká kombinací vynuceného a potenciálního víru. Jádro víru (do

poloměru ) tvoří vynucený vír a zbytek tvoří volný vír [3].

Pro úhlovou rychlost platí:

, (14)

, (15)

kde K a jsou konstanty.

10

3 Formulace CFD simulace

3.1 Geometrie

Zahnutý kanál do 90° se čtvercovým průřezem o straně délky 33mm byl vymodelován

v CAD software Space Claim.

Obr. 5 Rozměry kanálu [4]

Rozměry kanálu byly zvoleny podle Obr. 5.

Obr. 6 Řezné roviny [5]
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 V modelu bylo vytvořeno 19 řezných rovin (včetně vstupní a výstupní roviny) pro

názorné zobrazení vypočtených parametrů podle Obr. 6. V obou přímých částech byly

vytvořeny 4 roviny vzdálené od sebe 10mm. V zahnuté části bylo vytvořeno 9 rovinných řezů

svírajících 10°.

3.2 Výpočetní síť


[…]

Při CFD analýze proudění zahnutým kolenem do 90° byly v úvodní části identifikovány

a názorně prostorově vizualizovány vírové struktury pomocí 3D zobrazení trajektorií proudu.

Zobrazené vírové struktury na konvexní straně kolene byly odpovídající strukturám

popsaným v teoretickém rozboru. Tím byla předběžně ověřena správnost nastavení výpočtu

CFD analýzy v software Ansys Fluent.

Dále byl proveden detailní rozbor vektorového rychlostního pole uvnitř rovinných

řezů. Zde byl popsán vývoj vírových struktur. Dále byla identifikována rovina symetrie

proudění uvnitř kanálu. Při detailním rozboru byly díky možnosti vysokého zvětšení vektorů

rychlosti identifikovány výrazně slabší indukované víry na vnější straně kanálu. Byla

identifikována jejich rovina symetrie a opačný smysl otáčení oproti silnějším vírům na vnitřní

straně kolene. Pro zobrazení velikosti sekundární složky rychlosti byl definován parametr

poměrné rychlosti . Zobrazením kontur byl získán přibližný rychlostní profil

sekundárního proudění. Kontury zobrazily různou velikost rychlosti ve stejné

vzdálenosti od průmětu vírových vláken. Tím byla vyloučena definice vzniklých vírů jako

kombinovaných. Potvrzen byl pouze charakter kombinovaných vírů, kde rychlost roste

úměrně se vzdáleností vírového vlákna, až do určité vzdálenosti, kde začne klesat.

Zobrazením kontur statických přetlaků byl určen tlakový profil uvnitř vybraných

řezných rovin. Zde byly identifikovány podtlaky v průmětech vírových vláken.

Pomocí kontur kinetické energie turbulence a toku disipované turbulentní energie

byla popsána místa s nejvyšší energií a místa s nejvyšší disipací energie. Odsud bylo zjištěno,

že k nejvyšší disipaci dochází v mezní vrstvě po obvodu kolene.

Pro zpětné stanovení přesnosti analýzy byly pomocí funkce plošných integrálů

vypočteny střední hodnoty vybraných integrálních veličin v rovinných řezech. Vypočtením

jejich kvadratických odchylek byla zjištěná vysoká přesnost provedené CFD analýzy, kdy

nejvyšší kvadratická odchylka ve střední hodnotě rychlosti byla v řádu desetin % a nejvyšší

kvadratická odchylka ve střední hodnotě hmotnostních průtoků byla v řádu setin %.

K nejvyšším odchylkám došlo v rovině č. 13 na konci zkřivené části kanálu.

Na závěr byl analyticky vypočten součinitel místních ztrát analyzovaného kolene na

0,28 pro případné další inženýrské aplikace.
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8 Závěr
Bakalářská práce je numerickou simulací proudění vazké nestlačitelné tekutiny

zahnutým kolenem do 90° s čtvercovým průřezem. Zpracování práce bylo rozděleno do 4

částí. V teoretické části byla provedena rešerše matematicko-fyzikálních vztahů proudění

zahnutým kolenem 90°. Ve druhé části byly uvedeny důležité parametry výpočetní sítě

v Ansys Mechanical, především velice jemné modelování mezní vrstvy a následná kontrola

výpočetní sítě.

Z výsledků analýzy byly ve 3. části identifikovány a detailně popsány symetrické

spirální vírové struktury na konvexní a konkávní straně kolene. Pomocí zobrazení parametrů

do rovinných řezů byl popsán zvlášť vývoj silnějších spirálních vírů na konvexní straně kolene

a vývoj slabších indukovaných spirálních vírů na straně vnější. Z analýzy maximální velikosti

rychlosti proudění uvnitř prostoru kanálu byla potvrzena správnost volby okrajových

podmínek pro proudění nestlačitelné tekutiny.

V poslední 4. části byly vypočteny integrální hodnoty vybraných parametrů

v rovinných řezech. Stanovením jejich kvadratické odchylky byla ověřena vysoká přesnost

provedené simulace. Pro jednoduchou aplikaci kolene v inženýrských systémech byl

analyticky vypočten ztrátový součinitel kolene.

Popsané víry mají významný vliv na ztráty prouděním kolenem. Víry mohou dále

působit problémy při použití kolene v soustavě s lopatkovými stroji, například savka vodních

turbín. Vzniklé víry zde snižují účinnost lopatkových strojů, případně mohou vést k jejich

rychlejšímu opotřebení nebo poškození. Provedená CFD simulace identifikovala vzniklé víry.

Další aplikací provedené simulace může být změna geometrie průřezu kolene případně

přídavná ploutvička na vnitřní straně kolene. Zachováním stávající formulace numerické

simulace lze rychle vyhodnotit navrhované optimalizace.
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9 Seznam symbolů

a Délka čtvercové strany průřezu kanálu [m]

De Deanovo číslo [1]

Hydraulický průměr [m]

K Konstanta

K1 Konstanta

Střední délka kanálu [m]

Tlak [Pa]

R Poloměr konkávní strany kanálu [m]

Střední poloměr zkřivení kanálu [m]

Reynoldsovo číslo [1]

Souřadnice radiálního směru [1]

rm Poloměr konvexní strany kanálu [m]

u Rychlost ve směru x [ ]

Rychlost [ ]

Absolutní velikost rychlosti [ ]

Velikost střední rychlosti v řezné rovině [ ]

Poměrný parametr rychosti [1]

v Rychlost ve směru y [ ]

Radiální složka rychlosti [ ]

Obvodová složka rychlosti [ ]

Rychlost na vstupu [ ]

Rychlost na výstupu [ ]

w Rychlost v směru z [ ]

Hustota [

Rychlostní potenciál
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 Úhlová souřadnice [1]

Proudová funkce

Cirkulace rychlosti

Vířivost

Úhlová rychlost

Místní ztrátový součinitel [1]

Součinitel třecích ztrát [1]

Kinematická viskozita

Dynamická viskozita
