P o s u d e k

bakalářské práce Jaroslava Cibulky : *Numerická simulace proudění v kanále čtvercového průřezu s kolenem*, České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, Praha, 2020.

Vznik, vývoj a zánik vírových struktur je bezpochyby aktuálním problémem mechaniky tekutin. Dosud vytvořené teoretické modely jsou často založeny na zjednodušujících předpokladech s omezením zpravidla na dvourozměrné konfigurace a na aplikaci ideální tekutiny. Experimenty v tekutinách jsou často limitovány možnostmi zajištění stability, identifikace a detailního měření vírových struktur. Současný stav výpočetní techniky a dostupné prostředky pro simulaci proudění vazké tekutiny umožňují řešit některé problémy souvisejícími s vírovými strukturami v proudovém poli. Autor předložené bakalářské práce přijal a aktivně řešil téma zaměřené na numerickou simulaci proudění vazkého plynu v kanále čtvercového průřezu s kolenem. Navázal na teoretické a numerické práce publikované v dostupné literatuře. Formuloval úlohu pro řešení proudění vazké tekutiny v geometricky jednoduchém kanále čtvercového průřezu s kolenem 90°. V rámci přípravy provedl diskretizaci výpočtové oblasti a formuloval okrajové podmínky. Úlohu proudění vzduchu v kanále čtvercového průřezu s kolenem 90° řešil. Dosažené výsledky uvedl jako trajektorie pohybu částic v kanále, jako pole vektorů rychlosti, jako rozložení absolutních hodnot rychlosti tekutiny, statického tlaku, kinetické energie turbulence, toku disipované energie. Řešil integrální parametry v definovaných rovinách průřezů kanálu. Jedním z přínosů bakalářské práce je vytvoření uživatelsky definované funkce pro průřezový rychlostní parametr. Velmi pozitivně lze hodnotit autorův pokus o určení součinitele místní ztráty kolene ve stylu, jak je prováděno v laboratorních experimentech. Autor dosažené výsledky diskutuje a prokázal, že numerická simulace byla úspěšným nástrojem k dosažení cenných podkladů o parametrech proudu a o vývoji vírových struktur.

Jako vedoucí předkládané bakalářské práce potvrzují, že autorův tvůrčí přístup byl příkladný s využitím poznatků, které získal v rámci studia jak na Fakultě strojní ČVUT tak i při náročném studiu na univerzitě v zahraničí. Autor pracoval samostatně, s vedoucím práce se konzultoval jen v otázkách formulace úlohy a formálního dokončení bakalářské práce.

Výsledky předložené práce jistě budou využity v základním výzkumu. Jistě se setkají s aplikací v praxi při návrhu a výzkumu průtočných částí strojů.

Při obhajobě by autor bakalářské práce měl uvést údaj o době výpočtu a o přibližné hodnotě součinitele místní ztráty kolene za předpokladu turbulentního proudění.

Autor bakalářské práce bezpochyby splnil zadání a projevil svojí tvůrčí aktivitu. Předložená bakalářská práce určitě splňuje úroveň požadovanou Studijním řádem. Autor má znalosti na velmi dobré úrovni, které mu bezpochyby dávají předpoklady pro další odborný růst.

Závěr :

Autor bakalářské práce splnil uložené zadání a předložil práci, ve které uvedl vlastní výsledky numerické simulace proudění vazké nestlačitelné tekutiny v kanále čtvercového průřezu s kolenem 90° a diskutoval je. Dokázal, že získané poznatky v rámci studia využívá a že samostatně řeší problémy v programu Teoretického základu strojního inženýrství.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě při Státní závěrečné zkoušce a hodnotím bakalářskou práci p. Jaroslava Cibulky známkou :

výborně.

Tabulka hodnocení bakalářské práce

Jaroslav Cibulka : *Numerická simulace proudění v kanále čtvercového průřezu s kolenem*

A. Zadání A
B. Splnění zadání A
C. Aktivita a samostatnost při zpracování práce A
D. Odborná úroveň A
E. Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A
F. Výběr zdrojů, korektnost citací A
G. Celkové zhodnocení A

Návrh klasifikace :

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm – výborně (A)

V Praze 9. srpna 2020

Prof. Ing. P. Šafařík, CSc.
vedoucí práce